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Seznam zkratek:

AAAC Alkylamonium-alkylkarbamát

Boc 5-terc-butyloxykarbonyl

Cer Ceramid

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

ER (enhancement ratio) akcelerační poměr

IPM Permeace z isopropyl-myristátu

MK Mastné kyseliny

ORTEP (the Oak Ridge Thermal Ellipsoid Plot) – typ vizualizace krystalové

struktury

p Statistická hladina významnosti

Pg/W Permeace z 60% propylenglykolu

R
2
Statistická hodnota spolehlivosti

SC Stratum corneum

SD Směrodatná odchylka

T12 Transkarbam T12

TEA Triethylamin

TGA Termogravimetrická analýza

T.t. Teplota tání

T.v. Teplota varu

W (water) Permeace z vody
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ÚVOD

Akceleranty transdermální permeace jsou látky, které snižují bariérové vlastnosti

kůže a usnadňují tak průnik léčiva za účelem lokální i systémové terapie.

Z farmakologického hlediska je transdermální podání léčiv velice výhodné,

protože lze snížit first-pass efekt při metabolismu léčiva v játrech, dále omezit jeho

vedlejší účinky a snížit kolísání terapeutické hladiny léčiva v krvi. Dermální aplikace

umožňuje také rychlé ukončení podávání léčiva.

Existuje velké množství látek s prokázanou akcelerační aktivitou, ale většinou

není jejich mechanismus účinku plně objasněn. Transkarbam 12 (T12), sůl karbamové

kyseliny odvozená od dodecylesteru 6-aminohexanové kyseliny, je nejúčinnějším

akcelerantem vyvinutým na katedře anorganické a organické chemie Farmaceutické

fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze.

Tato disertační práce navazuje na dlouholetý výzkum v oblasti akcelerantů

transdermální permeace na tomto pracovišti. V této práci je prezentována příprava

esterových analogů odvozených od T12 a jejich testování jako akcelerantů

transdermální permeace. Snahou bylo také najít vztah mezi strukturou a účinkem

připravených analogů. Dále bylo popsáno termické chování solí karbamových kyselin,

což umožňuje blíže charakterizovat jejich vlastnosti a může přispět k poznání jejich

mechanismu účinku.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Transdermální podání léčiv

Transdermální podání léčiv má řadu výhod, mezi něž patří např. zamezení first-

pass efektu při metabolismu léčiva v játrech a gastrointestinálním traktu, omezení jeho

vedlejších účinků, snížení kolísání terapeutické hladiny léčiva v krvi, možnost rychlého

ukončení podávání léčiva a v neposlední řadě zvýšení complience pacienta. Jen velmi

malé množství léčiv je však schopné pronikat kůží v dostatečné míře tak, aby léčivo

dosáhlo systémově aktivních hladin. Hlavní limitací je samotná kůže, především její

nejsvrchnější vrstva – stratum corneum (SC).
1

V současnosti nejrozšířenějším způsobem, jak snížit bariérové vlastnosti kůže, je

použití chemických akcelerantů. Tento způsob reverzibilní modifikace bariérových

vlastností kůže je považován za bezpečný, účinný a praktický pro lokální i systémové

podání léčiv.
2

Přestože již existuje značné množství látek s prokázanou akcelerační aktivitou,

většinou není jejich mechanismus účinku plně objasněn. Předpokládá se, že tyto

chemické sloučeniny jsou schopny interagovat se složkami SC a snížit, v ideálním

případě reverzibilně, bariérové vlastnosti kůže a usnadnit tak permeaci léčiva.
3

1.1.1. Mechanismy účinku akcelerantů transdermální permeace

Účinek těchto látek může být teoreticky vyjádřen třemi různými mechanismy,

popř. jejich kombinacemi:

- porušení organizace lipidů v mezibuněčném prostoru epidermis

- interakce s proteiny v buněčných membránách

- ovlivnění rozdělovacího koeficientu účinné látky mezi vehikulem (masťovým,

krémovým základem apod.) a pokožkou

1.1.2. Matematické vyjádření permeace

Dle 1. Fickova zákona je flux J (tok; množství permeujícího léčiva, které pronikne

jednotkovou plochou kůže za časovou jednotku; μg/cm
2
h) přímo úměrný difuznímu

koeficientu D (vyjadřuje rychlost pohybu rozpuštěných látek v SC; cm/h),

rozdělovacímu koeficientu P (poměr koncentrace léčiva v membráně k koncentraci ve

vehikulu) a rozpustnosti léčiva C0 ve vehikulu. Naopak flux je neúřímo úměrný šířce h

SC.

h

PD
J 0C**


1.1.3. Histologie a fyziologie kůže
4

Kůže je důležitý orgán, který odděluje organismus od vnějšího prostředí a tím ho

chrání před škodlivými vlivy.

Skládá se ze tří histologicky zřetelně diferencovaných vrstev: spodního

podkožního vaziva, vnitřní dermis a vnější epidermis. Anatomická stavba kůže je

znázorněna na Obr. 1.
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Obr. 1: Uspořádaní kůže.

Podkožní vazivo tvoří

tkáň, která je bohatě zásobena

krevními cestami a nervovými

vlákny. V něm se vyskytuje

také tuková tkáň. Na některých

místech lidského těla (uši, nos,

oční víčko atd.) se tuková tkáň

nevytváří.

Spodní část dermis se

skládá z kolagenových a

elastických vláken, které

zabezpečují pružnost kůže.

Horní dermis se zaklíňuje do

epidermis prostřednictvím

jazýčkovitých útvarů papilární

vrstvy. Je síťovitě propletena

krevními vlásečnicemi, jejichž

úkolem je výživa nevaskulární

epidermis.

Epidermis dosahuje u člověka tloušťky přibližně 0,1 mm. Můžeme zde rozeznat

několik vrstev tzv. živé epidermis (stratum germinativum, spinosum, granulosum a

lucidum) představující různá stadia diferenciace keratinocytů a dále svrchní rohovou

vrstvu – stratum corneum. Ve stratum germinativum se vytvořené buňky posouvají

v histologicky dobře rozlišitelných vrstvách směrem k povrchu, kde se na cestě

k periferii po postupné degeneraci keratinizují. V závěrečné fázi se odumřelé buňky

odlupují v podobě šupinek a odstraňují z povrchu kůže. Vrstvy živé epidermis většinou

kladou pronikajícím látkám jen malý odpor. Nejdůležitější roli v bariérové funkci

pokožky má SC. Je přibližně 10-20 m silné a skládá se z 10 až 25 vrstev keratinocytů

vyplněných vláknitým keratinem obklopených vysoce organizovanou multilamelární

lipidovou matrix.
5
Buněčná obálka je poměrně silná, vysoce zesítěná a nepropustná.

6

1.1.4. Intercelulární lipidy SC

Za bariérové vlastnosti SC je zodpovědné především jedinečné složení a

uspořádání intercelulárních lipidů.
7
Lipidy přítomné v SC tvoří přibližně 20 % celkové

hmotnosti tkáně. Tato lipidická fáze je kontinuální v celém SC a je prostupná buď

transcelulárně, intercelulárně nebo transglandulárně, tj. prostřednictvím vývodů

mazových a v menším měřítku i potních žláz. Hlavními složkami intercelulárních

prostor SC jsou ceramidy, cholesterol a mastné kyseliny (MK).
8
Minoritně jsou

přítomny estery cholesterolu, cholesteryl-sulfát a další. Nejsou zde však přítomny téměř

žádné fosfolipidy.

Skupina 9 typů ceramidů, která je strukturně relativně heterogenní, představuje

hlavní polární lipidy SC lišících se v polární hlavě a délce řetězce mastné kyseliny

(Obr. 3).
9
Základem molekuly ceramidu je baze, kterou může být sfingozin (Cer 1,2,4 a

5), fytosfingozin (Cer 3,6 a 9) nebo 6-hydroxysfingozin (Cer 7 a 8). Na primární

aminoskupinu v poloze 2 baze se amidicky váže MK, která může být nehydroxylovaná,

případně - nebo -hydroxylovaná. Ceramidy ve SC se liší od běžných ceramidů

neobvyklou délkou acylových řetězců a právě takto dlouhé nenasycené řetězce jsou

podmínkou pro vytvoření vysoce uspořádané, nepropustné bariéry.
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Cholesterol je běžnou součástí živočišných membrán. Ve SC je jeho funkcí

fluidizovat lamely a udržovat elasticitu kůže.

MK jsou v lamelách téměř vždy nasycené, nerozvětvené a delší než 18 uhlíků.

Nejčastěji zastoupené kyseliny jsou behenová a lignocerová (C22 a C24).

Obr. 3 Ceramidy v lidském stratum corneum.


[…]


vlastností ethylové skupiny, respektive etherového můstku. Toto tvrzení ale nevylučuje

možnou přítomnost dané soli karbamové kyseliny v roztoku, ve kterém se

donorakceptorové vlastnosti molekuly rozpouštědla podílí na stabilitě dané soli.
21

Jako akceleranty transdermální permeace byly studovány nejrůznější typy

alkoholů, sulfoxidy a jeho odvozené deriváty, mastné kyseliny, estery, terpeny, - a

-aminokyseliny, acyklické amidy, močovina a její deriváty a alkyl aminy.
3
Vzhledem

k širokému spektru látek dříve popsaných jako akceleranty transdermální permeace

bude zřejmě velmi obtížné nalézt strukturní rys, který by byl těmto substancím

společný.

Látky připravené v této disertační práci jsou amfifilní sloučeniny s polární hlavou

představující amoniovou sůl karbamové kyseliny a lipofilním řetězcem

obsahujícím funkční skupinu. Sůl karbamové kyseliny se zdá být stěžejní pro

transdermálně akcelerační aktivitu. Délka řetězce a především funkční skupina dolaďují

do určité míry akcelerační efekt dané látky. Pro maximální akcelerační účinek je

optimální délkou lipofilního řetězce nonylový či decylový zbytek. Tato délka lipofilního

řetězce pravděpodobně úzce souvisí s cílenou distribucí akcelerantu do stratum

corneum, jakožto vysoce organizované a nejhůře prostupné bariéry kůže. Zajímavostí

je, že optimální celková délka lipofilního zbytku akcelerantu je stejně dlouhá jako je

úzká lipidová vrstva, tak jak bylo popsáno u tzv. Sandwich modelu (Obr. 4, Obr. 20).

Právě tato úzká lipidová vrstva je díky přítomnosti molekuly cholesterolu méně

uspořádaná a pravděpodobně lépe přístupná akcelerantu transdermální permeace oproti

rigidnější široké lipidové vrstvě.
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Obr. 20. Schématické zobrazení akcelerantu transdermální permeace v přítomnosti modelového

ceramidu ve stratum corneum.

Míra vstupu, respektive interakce akcelerantu s lipidy mezibuněčných prostor, je

dále také závislá na funkční skupině uvnitř tohoto řetězce. Možné donor-akceptorové

interakce těchto skupin s ceramidy mohou přispět ke zvýšené heterogenitě lipidové

vrstvy a následně tak zvýšit prostupnost stratum corneum pro léčivo. Navíc se sůl

karbamové kyseliny v přítomnosti fyziologických mastných kyselin ve stratum corneum

rozkládá a uvolňuje se molekula oxidu uhličitého. CO2 v kůži přechází z velké části na

uhličitan nebo hydrogenuhličitan. V průběhu tohoto procesu vzniká ve stratum corneum

fázový potenciál CO2 mezi solubilizovanou a plynnou formou. Tento potenciál může

zapříčinit expanzi plynného CO2 do intercelulárního prostoru stratum corneum, což

může v této vrstě epidermis způsobit vznik lokálních pórů a značně tak přispět

k urychlení průniku léčiva přes kůži.

Z Fickova zákona vyplývá, že průnik léčiva přes kůži je závislý na koncentraci

léčiva v donorovém vehikulu. Na základě získaných výsledků je rozpustnost theofilinu

v přítomnosti jednotlivých analogů T12 v donorovém médiu stejná. Naopak bylo

zjištěno, že jednotlivé akceleranty transdermální permeace se v donorovém médiu liší

svou vlastní rozpustností. Z lineární závislosti akcelerační aktivity na této rozpustnosti

vyplývá, že právě akcelerant proniká různou mírou do SC (pravděpodobně specificky

reorganizuje intercelulární lipidy) a tím ovlivňuje do určité míry difuzní koeficient

Fickova zákona. Skutečnost, že přítomnost T12 ve vehikulu se vymyká této lineární

závislosti, ukazuje pravděpodobně na to, že jeho mechanismus účinku bude ovlivněn

jěště jiným faktorem a to vysoce specifickým pro tuto molekulu.

Teplota tání akcelerantu, která je závislá na pevnosti krystalické mřížky, může

ovlivňovat jeho akcelerační aktivitu. Tato teplota tání charakterizuje do určité míry

stabilitu akcelerantu, neboli ochotu se rozložit za vzniku CO2. To, že za mechanismem

účinku akcelerantů daného typu stojí pravděpodobně rozklad molekuly za vzniku CO2,

vysvětluje již výše zmíněná okolnost, že molekula T12 zbavená CO2 je akceleračně

neaktivní a izosterní analogy T12 s CO2 kovalentně vázaným vlastnosti akcelerantů

postrádají.
35
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7. ZÁVĚR

Stěžejní řešenou problematikou této práce byla syntéza a testování izosterních

analogů T12. V rámci této disertační práce bylo připraveno celkem 76 látek, které

nebyly dosud v literatuře popsány. Z tohoto množství bylo 28 látek testováno jako

akceleranty transdermální permeace.

Struktura připravených látek byla potvrzena FTIR,
1
H NMR a

13
C NMR spektry.

Čistota výsledných solí karbamových kyselin byla ověřena CHN analýzou.

Akcelerační aktivita byla vzhledem k zjištěným výsledkům, časové a finanční

náročnosti testována pouze u vybraných látek. Bylo provedeno více než 400 permeací a

vyhodnoceno přes 3000 HPLC chromatogramů. Z permeačních studií byl ve středně

lipofilním vehikulu zjištěn vztah mezi strukturou a účinkem testovaných látek.

Transdermální akcelerační aktivita látek z donorového média 60% propylenglykolu je

v následujícím pořadí: ester  karbonát  keton ≥ amid = karbamát = alkan.

Byly získány další důkazy potvrzující navržený mechanismus účinku T12

spočívající v uvolnění CO2 ve stratum coreum.
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