Posudek školitele disertační práce

Mgr. Tomáš Holas vypracoval disertační práci na téma „Isosterní analogy

transkarbamů, syntéza, vlastnosti a biologická aktivita“. Věnoval se velmi perspektivnímu

tématu řešenému na KAOCH již 17 let a rozšířil paletu syntetizovaných akcelerantů o další

nepopsané strukturální typy. Kromě syntézy se věnoval též studiu fyzikálně chemických

vlastností akcelerantů na bázi solí karbamových kyselin, provádění biologického hodnocení

svých látek a vyhodnocování jeho výsledků.

Za povšimnutí stojí syntetická rozmanitost jeho práce. Během svého působení na

KAOCH zvládl laboratorní techniku běžné organické syntézy, moderní metody izolace a

čištění produktů a značnou zkušenost získal při interpretaci IČ a NMR spekter připravených

sloučenin.

Biologické hodnocení jím připravených sloučenin bylo nejprve prováděno na katedře

farmaceutické technologie, později prováděl hodnocení sám na testovacím pracovišti, které

vzniklo na KAOCH. I tuto, časově velmi náročnou práci zvládl velmi dobře.

Během více než tří let které strávil na katedře, si Mgr. Holas počínal velmi samostatně

a prokázal schopnost řešit nastolený farmaceuticko-chemický problém. Řada sloučenin, které

v rámci své práce syntetizoval, byla připravena nad rámec jejího zadání jako doktorandova

vlastní reakce na aktuálně získané výsledky biologického hodnocení jím připravených látek.

Výsledky jeho práce jsou shrnuty v 9 původních pracích, jejichž záznam je možno

nalézt na WOS; jedná se tedy o velmi kvalitní práce uveřejněné v impaktovaných časopisech.

Kromě toho je spoluautorem jedné mezinárodní patentové přihlášky a 8 vystoupení na

vědeckých kongresech.

Během svého působení na pracovišti získal jako řešitel 2 granty GAUK a FRVŠ, dále

byl spoluřešitelem řady grantů podaných jednotlivými členy naší pracovní skupiny a podílel

se také na řešení výzkumných záměrů – jak toho, který byl dokončen v roce 2004, tak i VZ

současného. Také výsledky jeho práce se významnou měrou zasloužily o dobré hodnocení

obou záměrů.

Vzhledem k výše zmíněným skutečnostem doporučuji disertační práci Mgr. Tomáše

Holase k obhajobě.
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